



## OUTUBRO / 2015

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001782</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	01/10/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>09851070653 - HUDSON DE ARAUJO COUTO</b>			
<b>Valor:</b>	550,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503824/2015-8 - DESPESA COM PAGAMENTO DE HORA-AULA PELA SUA PARTICIPACAONO "SEMINARIO INTERNACIONAL TRABALHO SE-GURO".			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	36 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA			
<b>Processo Nº:</b>	TST.503824/2015-8			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	550,00	550,00	DESPESA COM PAGAMENTO DE 1 HORA-AULA AO PALESTRANTE SEM VINCULO COM A ADMINIS-TRACAO PUBLICA, PELA SUA PARTICIPACAO NO "SEMINARIO INTERNACIONAL TRABALHO SE-GURO", COM O PAINEL "PREVENCAO DE ACIDENTES E FATOR ETARIO".



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001784</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	01/10/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>04403920000101 - INSTITUTO EDUCERE LTDA - ME</b>				
<b>Valor:</b>	7.900,00				
<b>Observação do Documento:</b>	TST-503798/2015-9 - REALIZACAO DO CURSO "LEI 8.112/90" A DISTANCIA.				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST-503798/2015-9				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	7.900,00	7.900,00	REALIZACAO DO CURSO "LEI 8112/90", COM CARGA HORARIA DE 30 HORAS-AULA, PARA ATE 40 SERVIDORES.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001794</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	02/10/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>19393753000132 - AGILE ALLIANCE BRAZIL</b>			
<b>Valor:</b>	1.680,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503396/2015-0 - PARTICIPACAO DE 3 SERVIDORES NO EVENTO "AGILE BRAZIL 2015"			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
<b>Processo Nº:</b>	TST.503396/2015-0			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	2	840,00	1.680,00	PARTICIPACAO DE 3 SERVIDORES, INCLUINDO 1 INSCRICAO GRATUITA, NO EVENTO "AGILEBRAZIL 2015", COM CARGA HORARIA DE 24H30, EM PORTO DE GALINHAS - IPOJUCA - PE.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001805</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)
<b>Data:</b>	06/10/2015		
<b>Tipo de Empenho:</b>	GLOBAL	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original
<b>Favorecido:</b>	<b>09440478000107 - EDITORA MUDIABOOKS LTDA - EPP</b>		
<b>Valor:</b>	18.052,68		
<b>Observação do Documento:</b>	TST-503421/2015-5 - PARTICIPACAO DE SERVIDORES NOS CURSOS "HDI SCM - SUPPORTCENTER MANAGER" E "HDI KCS - KNOWLEDGE CENTERED SUPPORT".		
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS		
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA		
<b>Processo Nº:</b>	TST-503421/2015-5		
<b>Modalidade de Licitação:</b>	07 - INEXIGIVEL	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666

Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	3	2.693,00	8.079,00	SERVIDORES - PARTICIPACAO NO CURSO HDI-SCM-SUPPORT CENTER MANAGER, CARGAHORARIA DE 24 H/A, EM BRASILIA-DF.
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	4	2.493,42	9.973,68	SERVIDORES - PARTICIPACAO NO CURSO HDI KCS-KNOWLEDGE CENTERED SUPPORT, CARGAHORARIA DE 24 H/A, EM BRASILIA-DF.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001808</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	06/10/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>50258623000137 - ABRAPP - ASSOCIACAO BRASILEIRA DAS ENTIDADES FECHADAS D</b>				
<b>Valor:</b>	2.933,10				
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503814/2015-3 - PARTICIPACAO DE 1 SERVIDOR NO "36 CONGRESSO BRASILEIRO DOS FUNDOS DE PENSÃO".				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST.503814/2015-3				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	2.933,10	2.933,10	PARTICIPACAO DE 1 SERVIDOR NO "36 CONGRESSO BRASILEIRO DOS FUNDOS DE PENSÃO",COM CARGA HORARIA DE 17 HORAS-AULA, EM BRASILIA-DF.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001816</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	08/10/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>06914169000133 - RAMB CONSULTORIA, AUDITORIA E TREINAMENTO</b>			
<b>Valor:</b>	2.090,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST-503643/2015-2 - PARTICIPACAO DE SERVIDORA NO CURSO "GERENCIAMENTO ELETRONICO DE DOCUMENTOS - GED".			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
<b>Processo Nº:</b>	TST-503643/2015-2			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b> LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	2.090,00	2.090,00	PARTIPACAO DA SERVIDORA LILIAN PINHEIRO DANTAS, NO CURSO GERENCIAMENTO ELETRONICO DE DOCUMENTOS - GED, A REALIZAR-SE EM SAO PAULO, COM CARGA HORARIA DE 16 HORAS-AULA.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001819</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	08/10/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>00714403000100 - ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUCAO DE</b>				
<b>Valor:</b>	7.777,50				
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503349/2015-8 - PARTICIPACAO DE 3 SERVIDORES NO CURSO "CONTRATACAO DE TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO".				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST.503349/2015-8				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	3	2.592,50	7.777,50	PARTICIPACAO DE 3 SERVIDORES NO CURSO "CONTRATACAO DE TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO", COM CARGA HORARIA DE 16 HORAS-AULA, EM BRASILIA-DF.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001820</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	08/10/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>37999729000123 - COPTEL ELETRONICA EIRELI - EPP</b>			
<b>Valor:</b>	250,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503957/2015-8 - AQUISICAO DE MARCADOR TIPO ANILHA EM FORMATO OVAL.			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	30 - MATERIAL DE CONSUMO			
<b>Processo Nº:</b>	TST.503957/2015-8			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO	10	25,00	250,00	PACOTE - MARCADOR TIPO ANILHA EM FORMATO OVAL. DEMAIS ESPECIFICACOES CONFORMETERMO DE REFERENCIA.MARCA: HLM, OVAL-GRIP.O PRAZO DE ENTREGA DOS PRODUTOS SERA DE, NO MAXIMO, 30 DIAS CORRIDOS, CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO.





**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001823</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	08/10/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>00739169000168 - BRINDEMUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME</b>			
<b>Valor:</b>	7.990,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST.502766/2015-1 - AQUISICAO DE PORTA-BLOCOS E CANETAS PERSONALIZADAS A SEREMUTILIZADOS P/ DIVULGACAO DA ESCOLA NA 7 CONFERENCIA INTERNACIONAL PARA A FOR-MACAO DE MAGISTRADOS.			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	32 - MATERIAL, BEM OU SERVICO P/ DISTRIB. GRATUITA			
<b>Processo Nº:</b>	TST.502766/2015-1			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b> LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MATERIAL PARA DIVULGACAO	300	24,80	7.440,00	UN - PORTA-BLOCOS PRETO, FECHAMENTO POR ELASTICO PRETO (LARGURA DE 1CM), COMCANTOS ARREDONDADOS, ESTRUTURA DE PAPELAO RIGIDO, REVESTIMENTO EXTERNO DE COU-RO SINTETICO SOBRE ESPUMA PU DE 3 MM. DEMAIS ESPECIFICACOES CONFORME TERMO DEREFERENCIA.
MATERIAL PARA DIVULGACAO	500	1,10	550,00	UN - CANETA PERSONALIZADA. CANETA ESFEROGRAFICA RETRATIL POR SISTEMA CLICK, EMCORPO PLASTICO PRETO, TINTA AZUL OU PRETA, COMPRIMENTO TOTAL DE 140 MM. DEMAISESPECIFICACOES CONFORME TERMO DE REFERENCIA.O PRAZO PARA A CONFECCAO E ENTREGA SERA DE 20 DIAS CORRIDOS, A CONTAR DA ASSI-NATURA DO CONTRATO OU DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO PELA CONTRATADA, QUANDO NAO HOVER INSTRUMENTO CONTRATUAL.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001830</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	13/10/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>02593165000140 - GARTNER DO BRASIL SERVICOS DE PESQUISAS L</b>				
<b>Valor:</b>	16.200,00				
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503299/2015-5 - PARTICIPACAO DE 5 SERVIDORES NO EVENTO "GARTNER SYMPOSIUM ITXPO 2015".				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST.503299/2015-5				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	07 - INEXIGIVEL	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	4	4.050,00	16.200,00	PARTICIPACAO DE 5 SERVIDORES, CONSIDERANDO 1 INSCRICAO CORTESIA, NO EVENTO "GARTNER SYMPOSIUM ITXPO 2015", COM CAR-GA HORARIA DE 36 HORAS-AULA, EM SAOPAULO-SP.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001834</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)
<b>Data:</b>	14/10/2015		
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original
<b>Favorecido:</b>	<b>03517258000158 - MAXVIDEO COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME</b>		
<b>Valor:</b>	5.346,00		
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503894/2015-0 - AQUISICAO DE APARELHO CONVERSOR DE SINAL TELEFONICO EM AU-DIO.		
<b>Categoria de Despesa:</b>	4 - DESPESAS DE CAPITAL	<b>Grupo de Despesa:</b>	4 - INVESTIMENTOS
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS		
<b>Elemento de Despesa:</b>	52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE		
<b>Processo Nº:</b>	TST.503894/2015-0		
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666

Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	1	5.346,00	5.346,00	UN - APARELHO CONVERSOR DE SINAL TELEFONICO EM AUDIO (HIBRIDA DE TELEFONE POR-TATIL). DEMAIS ESPECIFICACOES CONFORME TERMO DE REFERENCIA.MODELO: HOST BROADCASTMARCA/FABRICANTE: JK AUDIOPRAZO PARA FORNECIMENTO DO PRODUTO DE, NO MAXIMO, 60 DIAS CORRIDOS, CONTADOS APARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO PELA CONTRATADA.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001836</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	15/10/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>00714403000100 - ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUCAO DE</b>			
<b>Valor:</b>	2.650,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503926/2015-0 - PARTICIPACAO DE 1 SERVIDOR NO CURSO "ELABORACAO DE PLANI- LHAS DE ORCAMENTOS DE OBRAS COM O NOVO SINAPI".			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
<b>Processo Nº:</b>	TST.503926/2015-0			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666	
<b>Detalhamento do Gasto</b>				
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	2.650,00	2.650,00	PARTICIPACAO DE 1 SERVIDOR NO CURSO "ELABORACAO DE PLANILHAS DE ORCAMENTOS DE OBRAS COM O NOVO SINAPI", COM CARGA HORARIA DE 16 HORAS-AULA, EM BRASILIA-DF.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001837</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	15/10/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>04821623000186 - IOE - INSTITUTO DE ORATORIA EMOCIONAL LTDA</b>			
<b>Valor:</b>	2.100,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST.504051/2015-3 - REALIZACAO DO MODULO DE PORTUGUES PARA PROFISSIONAIS DASESCOLAS NO CURSO DE FORMACAO DE FORMADORES EM ADMINISTRACAO ESCOLAR DE SERVIDORES DE ESEOLAS JUDICIAIS DO SIFTM.			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
<b>Processo Nº:</b>	TST.504051/2015-3			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	2.100,00	2.100,00	REALIZACAO DO CURSO DE FORMACAO DE FORMADORES EM ADMINISTRACAO ESCOLAR DE SERVIDORES DE ESCOLAS JUDICIAIS DO SIFMT - MODULO DE PORTUGUES PARA PROFISSIONAIS DAS ESCOLAS, COM CARGA HORARIA DE 5 HORAS-AULA, PARA ATE 30 SERVIDORES, NAS DEPENDENCIAS DA ENAMAT.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001839</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	15/10/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>08513498000106 - CVI CURSOS E TREINAMENTOS EMPRESARIAIS LTDA</b>			
<b>Valor:</b>	4.700,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503836/2015-0 - PARTICIPACAO DE 2 SERVIDORES NO CURSO "COMO IMPLANTAR UMA GESTAO DE MIDIAS SOCIAIS NO SERVICO PUBLICO".			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
<b>Processo Nº:</b>	TST.503836/2015-0			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	2	2.350,00	4.700,00	PARTICIPACAO DE 2 SERVIDORES NO CURSO "COMO IMPLANTAR UMA GESTAO DE MIDIAS SO-CIAIS NO SERVICO PUBLICO", COM CARGA HORARIA DE 20 HORAS-AULA, EM BRASILIA-DF.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001840</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	15/10/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>21574080000169 - STEEL ECO PRODUTOS METALICOS LTDA - ME</b>			
<b>Valor:</b>	7.960,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503062/2015-5 - AQUISICAO DE 2 PORTAS ACUSTICAS.			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	30 - MATERIAL DE CONSUMO			
<b>Processo Nº:</b>	TST.503062/2015-5			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	2	3.980,00	7.960,00	UN - FORNECIMENTO E INSTALACAO DE PORTA SIMPLES ESPECIAL ACUSTICA, BANDEIRA,PORTAL EM MADEIRA MACICA E FERRAGENS COMPLETAS. DEMAIS ESPECIFICACOES CONFORMETERMO DE REFERENCIA. DIMENSOES: PORTA 0,90 X 2,10 M E BANDEIRA 0,90 X 0,54 M.O PRAZO P/ CONCLUSAO DOS SERVICOS E DE 40 DIAS CORRIDOS NAO CONSECUTIVOS.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001854</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)
<b>Data:</b>	21/10/2015		
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original
<b>Favorecido:</b>	<b>04646858000189 - CEARA PERSIANAS EIRELI - ME</b>		
<b>Valor:</b>	7.972,66		
<b>Observação do Documento:</b>	TST.504149/2015-3 - FORNECIMENTO E INSTALACAO DE PERSIANAS E CORTINAS EM UNIDADE FUNCIONAL.		
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS		
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA		
<b>Processo Nº:</b>	TST.504149/2015-3		
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666

Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS	29	146,00	4.369,78	M - FORNECIMENTO E INSTALACAO DE PERSIANAS VERTICAIS EM TECIDO BLACKOUT (PA-DRAO DE REFERENCIA: COLECAO NAPOLITANO DA SUED OU SIMILAR), SEM BANDO, PARA A SALA.
MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS	9	168,00	1.538,88	M - FORNECIMENTO E INSTALACAO DE PERSIANAS VERTICAIS EM TECIDO BLACKOUT (PA-DRAO DE REFERENCIA: COLECAO NAPOLITANO DA SUED OU SIMILAR), COM BANDO, PARA ESCRITORIO.
MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS	3	688,00	2.064,00	UN - FORNECIMENTO E INSTALACAO DE CORTINAS BLACKOUT NO TECIDO PRATA 154, TRI-LHO SUICO, MEDINDO 3,65 X 2,57M, OU SIMILAR), PARA OS QUARTOS.O PRAZO PARA CONCLUSAO DOS SERVICOS E DE 30 DIAS CORRIDOS, CONTADOS DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPE-NHO.





**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001863</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	22/10/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>17000900001 - ESCOLA DE ADMINISTRACAO FAZENDARIA</b>			
<b>Valor:</b>	400,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST-504066/2015-6 - PARTICIPACAO DE UM SERVIDOR NA XII SEMANA DE ADMINISTRACAO ORCAMENTARIA, FINANCEIRA E DE CONTRATACOES PUBLICAS.			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	91 - APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.JURID-OP.INTRA-ORC.			
<b>Processo Nº:</b>	TST-504066/2015-6			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	400,00	400,00	PARTICIPACAO DO SERVIDOR LUIS ANTONIO DE CARVALHO NA XII SEMANA DE ADMINIS-TRACAO ORCAMENTARIA, FINANCEIRA E DE CONTRATACOES PUBLICAS, COM CARGA HORARIADE 40 HORAS-AULA, EM BRASILIA-DF.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001869</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	22/10/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>00975548000157 - ASSOCIACAO BRASILEIRA DE EDUCACAO A DISTANCIA</b>				
<b>Valor:</b>	1.275,00				
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503100/2015-6 - INSCRICAO DE 1 SERVIDOR NO 21 CONGRESSO INTERNACIONAL DA ASSOCIACAO BRASILEIRA DE EDUCACAO A DISTANCIA - ABED.				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST.503100/2015-6				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	1.275,00	1.275,00	PARTICIPACAO DE 1 SERVIDOR NO 21 CIAED - CONGRESSO INTERNACIONAL DA ASSOCIACAO BRASILEIRA DE EDUCACAO A DISTANCIA, NO 7 FORUM DE EDUCACAO A DISTANCIA DO PODER JUDICIARIO E NO MINICURSO, COM CARGA HORARIA TOTAL DE 54 HORAS-AULA, EMBENTO GONCALVES-RS.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001872</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	23/10/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>21922841000126 - TREINAMENTO PARA GESTAO PUBLICA</b>			
<b>Valor:</b>	32.000,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST.502756/2015-7 - REALIZACAO DO TREINAMENTO "OFICINA DE DESIGN THINKING NOSERVICO PUBLICO" NESTE TRIBUNAL.			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
<b>Processo Nº:</b>	TST.502756/2015-7			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	07 - INEXIGIVEL	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b> LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	32.000,00	32.000,00	REALIZACAO, NESTE TRIBUNAL, DO CURSO "OFICINA DE DESIGN THINKING NO SERVICO PUBLICO", DESTINADO A ATE 25 SERVIDORES, COM CARGA HORARIA DE 20 HORAS-AULA.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001878</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	26/10/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>04065923000182 - PADICOOOL COMERCIAL LTDA - EPP</b>				
<b>Valor:</b>	7.788,00				
<b>Observação do Documento:</b>	TST.504161/2015-3 - AQUISICAO DE MATERIAL PARA RECUPERACAO DE PISO DE CONCRETOS ESTACIONAMENTOS DO TRIBUNAL.				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	30 - MATERIAL DE CONSUMO				
<b>Processo Nº:</b>	TST.504161/2015-3				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	100	23,00	2.300,00	UN - ARGAMASSA FLUIDA, TIPO GRAUTE, DE ALTA RESISTENCIA, PRE-DOSADA, COMPOSTADE CIMENTO PORTLAND, AREIA DE QUARTZO E ADITIVOS, COM RESISTENCIA A COMPRESSAOMINIMA DE 17 MPA APOS 24 HORAS E DE 50 MPA APOS 28 DIAS. SACO COM 25 KG.MARCA/FABRICANTE: BAUTECH GRAUTE	
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	8	686,00	5.488,00	UN - ARGAMASSA FLUIDA, TIPO GRAUTE, TRICOMPONENTE, PRE-DOSADO, A BASE DE EPOXIISENTO DE RETRACAO P/ CAMADAS ACIMA DE 5 MM E MAXIMA DE 100 MM. LIBERACAO PARACARGA E TRAFEGO EM 03 HORAS E RESISTENCIA FINAL MINIMA DE 80 MPA AOS 07 DIAS.RENDIMENTO MINIMO DE 22 KG/M/CM DE ESPESSURA. EMBALAGEM COM 35 KG.MARCA/FABRICANTE: BAUTECH GRAUTE EPOXIO PRAZO PARA FORNECIMENTO DOS PRODUTOS SERA DE, NO MAXIMO, 20 DIAS CORRIDOSCONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO PELA CONTRATADA.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001879</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	26/10/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>00739169000168 - BRINDEMUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME</b>			
<b>Valor:</b>	5.940,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST.504012/2015-9 - AQUISICAO DE 300 SACOLAS DE LONA.			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	32 - MATERIAL, BEM OU SERVICO P/ DISTRIB. GRATUITA			
<b>Processo Nº:</b>	TST.504012/2015-9			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MATERIAL PARA DIVULGACAO	300	19,80	5.940,00	UN - SACOLAS EM LONA - FIO 340 GRAMAS, MEDIDA 24 X 35 X 8 DE LOMBADA E FUNDO -COM DUAS FITAS DE ALGODAO CRU - IMPRESSAO EM POLICROMIA - FRENTE, VERSO E LOM-BADA.PRAZO PARA CONFECCAO E ENTREGA E DE 10 DIAS CORRIDOS, A CONTAR DA ASSINATURADO CONTRATO OU DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO PELA CONTRATADA.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001880</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	26/10/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>00587613068 - ADALBERTO JOSE KASPARY</b>				
<b>Valor:</b>	4.200,00				
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503566/2015-7 - DESPESA COM PAGAMENTO DE HORAS-AULA POR OCASIAO DO 1 CUR-SO DE FORMADORES EM ADMINISTRACAO ESCOLAR DE ESCOLAS JUDICIAIS DO SISTEMA INTEGRADO DE FORMACAO DE MAGISTRADOS DO TRABALHO.				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	36 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST.503566/2015-7				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	07 - INEXIGIVEL	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	4.200,00	4.200,00	DESPESA COM PAGAMENTO DO INSTRUTOR PROFESSOR ADALBERTO JOSE KASPARY QUE ATUARA NO 1.º CURSO DE FORMACAO DE FORMADORES EM ADMINISTRACAO ESCOLAR DE ESCOLAS JUDICIAIS DO SISTEMA INTEGRADO DE FORMACAO DE MAGISTRADOS DO TRABALHO, PROMOVIDO PELA ENAMAT.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001882</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)
<b>Data:</b>	26/10/2015		
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original
<b>Favorecido:</b>	<b>08355328000132 - MDI ENGENHARIA CIVIL LTDA - ME</b>		
<b>Valor:</b>	6.984,98		
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503963/2015-8 - FORNECIMENTO E INSTALACAO DE FORRO EM GESSO ACARTONADO EM UNIDADE FUNCIONAL.		
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS		
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA		
<b>Processo Nº:</b>	TST.503963/2015-8		
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666

Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS	73	67,48	4.942,29	M - FORRO DE GESSO ACARTONADO ESTRUTURADO
MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS	26	11,89	311,42	M - TABICA 5CM X 5CM
MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS	12	32,00	400,00	M - CORTINEIRO 20CM X 20CM
MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS	80	16,46	1.331,27	M - EMASSAMENTO, LIXAMENTO E PINTURA EM DUAS DEMAOS EM TINTA PVA BRANCO NEVE.O PRAZO PARA CONCLUSAO DOS SERVICOS E DE 15 DIAS CORRIDOS, CONTADOS DO RECEBI-MENTO DA ORDEM DE SERVICIO.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001884</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)
<b>Data:</b>	26/10/2015		
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original
<b>Favorecido:</b>	<b>38057139000144 - CASA PEPE COMERCIAL DE TINTAS LTDA</b>		
<b>Valor:</b>	1.879,42		
<b>Observação do Documento:</b>	TST.504279/2015-2 - AQUISICAO DE MATERIAL DE PINTURA.		
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS		
<b>Elemento de Despesa:</b>	30 - MATERIAL DE CONSUMO		
<b>Processo Nº:</b>	TST.504279/2015-2		
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666

Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	1	84,90	84,90	UN - MASSA CORRIDA, LATA COM 18 LITROS - RENDIMENTO MINIMO DE 25 M/DEMAO.MARCA/FABRICANTE: CORAL
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	3	323,13	969,39	UN - TINTA ACRILICA, COR PALHA, ACABAMENTO ACETINADO, LATA COM 18 LITROS - RENDIMENTO MINIMO DE 150 M/DEMAO.MARCA/FABRICANTE: CORAL
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	1	231,20	231,20	UN - TINTA ACRILICA, COR BRANCO NEVE, ACABAMENTO ACETINADO, LATA COM 18 LITROS- RENDIMENTO MINIMO DE 150 M/DEMAO.MARCA/FABRICANTE: CORAL
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	5	94,75	473,75	UN - ESMALTE BASE AGUA, BRANCO NEVE, ACABAMENTO ACETINADO, GALAO C/ 3,6 LITROSE RENDIMENTO MINIMO DE 40 M/DEMAO.MARCA/FABRICANTE: CORAL
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	8	0,66	5,28	FOLHA - LIXA PARA PAREDE, N 220.MARCA/FABRICANTE: 3M





**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

VEIS/INSTALACOES				
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	2	24,60	49,20	UN - ROLO PARA PINTURA, ANTIGOTA, 23 CM, COM GARFO.MARCA/FABRICANTE: ATLAS
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	4	10,30	41,20	UN - ROLO PARA PINTURA, ANTIGOTA, 10 CM.MARCA/FABRICANTE: ATLAS
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	5	4,90	24,50	UN - TRINCHA, 02"MARCA/FABRICANTE: ATLASO PRAZO PARA FORNECIMENTO DO MATERIAL SERA DE, NO MAXIMO, 5 DIAS CORRIDOS, CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO PELA CONTRATADA.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001886</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	27/10/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>00586842000177 - LINEAR MOVEIS LTDA</b>			
<b>Valor:</b>	5.340,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503704/2015-3 - AQUISICAO DE POLTRONAS GIRATORIAS, ESPALDAR ALTO EM COURO.			
<b>Categoria de Despesa:</b>	4 - DESPESAS DE CAPITAL	<b>Grupo de Despesa:</b>	4 - INVESTIMENTOS	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE			
<b>Processo Nº:</b>	TST.503704/2015-3			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MOBILIARIO EM GERAL	3	1.780,00	5.340,00	UN - POLTRONA GIRATORIA, ESPALDAR ALTO, EM COURO. DEMAIS ESPECIFICACOES CONFORME TERMO DE REFERENCIA.MARCA/FABRICANTE: FLEXFORMO PRAZO PARA ENTREGA DO MATERIAL SERA DE, NO MAXIMO, 40 DIAS CORRIDOS CONTADOSA PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO OU ASSINATURA DO CONTRATO PELA CON-TRATADA.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001889</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	28/10/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>09277696000172 - PISOTRON INDUSTRIA E COMERCIO DE CARPETES</b>			
<b>Valor:</b>	7.920,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503958/2015-1 - AQUISICAO DE CARPETE EM PLACAS PARA COMPLEMENTACAO DO PISODO BLOCO A DO TRIBUNAL.			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	30 - MATERIAL DE CONSUMO			
<b>Processo Nº:</b>	TST.503958/2015-1			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	88	90,00	7.920,00	M - FORNECIMENTO DE CARPETE EM PLACAS 50 X 50 CM, DESERTUS II, COR GRANITO,100% NYLON SOLUTION DYED, BOUCLE, 6,5 MM DE ESPESSURA.MARCA/FABRICANTE: WKO PRAZO PARA O FORNECIMENTO E DE 30 DIAS CORRIDOS, CONTADOS DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001894</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	29/10/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>04403920000101 - INSTITUTO EDUCERE LTDA - ME</b>			
<b>Valor:</b>	5.000,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST-504295/2015-7 - REALIZACAO DO CURSO A DISTANCIA INTITULADO "PONTUACAO".			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
<b>Processo Nº:</b>	TST-504295/2015-7			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b> LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	5.000,00	5.000,00	REALIZACAO DO CURSO A DISTANCIA INTITULADO "PONTUACAO", COM CARGA HORARIA DE15 HORAS-AULA, PARA ATE 60 SERVIDORES.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001895</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)
<b>Data:</b>	29/10/2015		
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original
<b>Favorecido:</b>	<b>00714403000100 - ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUCAO DE</b>		
<b>Valor:</b>	2.400,00		
<b>Observação do Documento:</b>	TST-504272/2015-7 - PARTICIPACAO DO SECRETARIO DA SETIC, CLAUDIO FONTES FEIJO,NO CURSO "NEGOCIACAO AVANCADA E SOLUCOES DE CONFLITOS".		
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS		
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA		
<b>Processo Nº:</b>	TST-504272/2015-7		
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666

Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	2.400,00	2.400,00	PARTICIPACAO DO SECRETARIO DA SETIC CLAUDIO FONTES FEIJO NO CURSO "NEGOCIACAO AVANCADA E SOLUCOES DE CONFLITOS", COM CARGA HORARIA DE 16 HORAS-AULA, EMBRASILIA-DF.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001908</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	29/10/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>61160768000117 - LEX EDITORA S A</b>				
<b>Valor:</b>	2.240,00				
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503490/2015-3 - RENOVAÇÃO DAS ASSINATURAS DA REVISTA MAGISTER DE DIREITO DO TRABALHO E DA REVISTA BRASILEIRA DE DIREITO PREVIDENCIÁRIO.				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICAÇÕES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST.503490/2015-3				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	07 - INEXIGÍVEL	<b>Inciso:</b>	CP	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
ASSINATURAS DE PERÍODICOS E ANUIDADES	1	1.120,00	1.120,00	RENOVAÇÃO DA REVISTA REVISTA MAGISTER DE DIREITO DO TRABALHO - IMPRESSA E ACESSO SIMULTÂNEO ON-LINE, PARA O EXERCÍCIO DE 2016.	
ASSINATURAS DE PERÍODICOS E ANUIDADES	1	1.120,00	1.120,00	RENOVAÇÃO DA ASSINATURA DA REVISTA BRASILEIRA DE DIREITO PREVIDENCIÁRIO - IMPRESSA E ACESSO SIMULTÂNEO ON-LINE, PARA O EXERCÍCIO DE 2016.	